
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON PASQUINO BORGHI R.E. 
Rivalta - Via Pascal, 81, 42123 Reggio Emilia (RE) - Tel.: 0522 585751 

C.F.: 91088320352 - C.M.: REIC81400X – C.U.U.: UF85JZ 
E-mail: REIC81400X@istruzione.it - Pec: REIC81400X@pec.istruzione.it  

 

Protocollo come da segnatura 

Reggio Emilia, 22/07/2025 
 

 
Albo online 

Al Sito Web della Scuola 

Agli ATTI 
 

 
Oggetto:  Autoconferimento Incarico a Titolo non Oneroso Dirigente Scolastico 
 Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.). 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 
Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo 
specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro 
dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96  
Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni” (c.d. Piano Estate) 
Progetto: “ESTATE… MA NON SOLO!” 
Codice:  ESO4.6.A4.A-FSEPNEM-2025-413 
CUP:  H44D25001550007 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 
59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pub-
blica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 
1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento 
pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza 
dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto 
stesso”; 
  

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

78
79

 -
 2

2/
07

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA

mailto:REIC81400X@istruzione.it
mailto:REIC81400X@pec.istruzione.it


 
  
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzio-
ne e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023, ed in particolare l’art. 15; 
VISTO l’allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 “Attività del RUP” (art.15 c.2 del codice); 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e 
allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, approvato con decisione di 
esecuzione della Commissione CE(2023)6885 final; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 
VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 
VISTI i Decreti del MIM n. 72 del 11/04/2024 e n.96 del 22/05/2025 recante “Destinazione di 
risorse per Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e 
la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni, nell’ambito del Programma 
Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione del regolamento (UE) 
n.2021/1060”  
VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOOGABMI-81652 del 23/05/2025, Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze 
(FSE+) – Obiettivi Specifici ESO4.6.– Sotto azione ESO4.6.A4.A, interventi di cui al Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito, dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96, 
Avviso Prot.5530 del 26/05/2025, “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di partecipazione all’avviso, n. 25 del 03/06/2025; 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 16 del 11/06/2025 relativa alla partecipazione 
all’avviso; 
VISTO il Progetto dal titolo “ESTATE… MA NON SOLO!” presentato da questo istituto con 
candidatura 15482 del 13/06/2025 prot. n. 6079 - CUP: H44D25001550007 - in data 
14/06/2025 all’interno del sistema informativo SIF2127; 
VISTO che questa istituzione scolastica, con nota autorizzativa prot. n. AOOGABMI-108714 del 
25/06/2025, assunta agli atti con prot. n. 6948 del 26/06/2025, è stata autorizzata ad attuare 
il citato progetto “ESTATE… MA NON SOLO!” relativo al Fondo Strutturale Europeo, Piano per la 
destinazione di risorse per percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni, 
nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” priorità 1 del 
Programma Nazionale “Scuola e Competenze (FSE+)” 2021-2027 – Obiettivo Specifico 
ESO4.6– Sotto-azione ESO4.6.A4.A per un importo pari ad € 51.480,00; 
CONSIDERATO il Codice CUP n. H44D25001550007 acquisito; 
  

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

78
79

 -
 2

2/
07

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA



 
 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale 2025 n. 3 
del 10/12/2024; 
CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati 
sull’applicativo “SIF2127” secondo i termini e le indicazioni stabiliti dalla citata nota 
autorizzativa 108714 al punto 2. MODALITA’ E TEMPI DI ATTUAZIONE DEL PROGETTO; 
VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio del finanziamento PN 2021-2027 prot. n. 
6955 del 26/06/2025; 
VISTO il proprio decreto di inserimento del progetto nel PTOF di istituto e di avvio delle attività 
prot. n. 7681 del 16/07/2025; 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione 
del progetto, prot. n. 7718 del 18/07/2025; 
RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto approvato e la necessità di 
provvedere all'acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare esecuzione della 
progettualità oggetto del finanziamento; 
RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.); 
CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico 
della Stazione appaltante; 
 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 
D E T E R M I N A 

 

• di assumere personalmente l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la rea-
lizzazione delle azioni previste nel Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027 - Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obietti-
vo Specifico ESO4.6– Sotto-azione ESO4.6.A4.A– , Interventi di cui ai decreti del Ministro 
dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso 
Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenzia-
mento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni” (c.d. Piano Estate), Fondo Sociale Europeo Plus – Candidatura prot. 6079 del 
14/06/2025 

 
CUP ASSEGNATO: H84D24003010007 

 

Codice Identificativo Titolo progetto Totale autorizzato 

ESO4.6.A4.A-FSEPNEM-2025-413 " ESTATE… MA NON SOLO!” € 51.480,00 

 
• di dare atto che la nomina comporta un incarico al quale sono connessi i compiti e le 

funzioni indicati dall'articolo 15 del D. Lgs. 36/2023; 
• di riconoscere che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in 

premessa e sono assunti a titolo non oneroso; 
• di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio di Istituto per il seguito di 

competenza. 
  

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

78
79

 -
 2

2/
07

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA



 
 
L’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
inclusi la rendicontazione ed eventuali controlli. 
 
 
La presente determina sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica 
www.icdonborghi.edu.it per la massima diffusione, nelle sezioni albo pretorio e 
amministrazione trasparente, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Paola Campo 

 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

78
79

 -
 2

2/
07

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA


	ISTITUTO COMPRENSIVO DON PASQUINO BORGHI R.E.
	Rivalta - Via Pascal, 81, 42123 Reggio Emilia (RE) - Tel.: 0522 585751
	C.F.: 91088320352 - C.M.: REIC81400X – C.U.U.: UF85JZ
	E-mail: REIC81400X@istruzione.it - Pec: REIC81400X@pec.istruzione.it
	Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 202...
	Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate)
	Progetto: “ESTATE… MA NON SOLO!”
	Codice:  ESO4.6.A4.A-FSEPNEM-2025-413
	CUP:  H44D25001550007
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOOGABMI-81652 del 23/05/2025, Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Obiettivi Specifici ESO4.6.– Sotto azione ESO4.6.A4.A, interven...
	VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di partecipazione all’avviso, n. 25 del 03/06/2025;
	D E T E R M I N A

		2025-08-05T07:57:17+0000
	PAOLA CAMPO




